SCIRILE ţULKl.
lubileulti de 10 ani alü „Luminătoru-

lui.'1 In 5/17 Martie 1880 & apärutü primulü
numără „de probă“ alft „Luminătorului“
şi astfelü îu süsü numita <p lună. a
anului curentă se împlinescu 10 ani de
când aeestă foiă trăesee ca prima foiă
politică-română, ce a apärutü în capitala
Bănatului de odinioră, adecă în Timi-
şora.